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A leggyakrabban használt rövidítések jegyzéke

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

Bvvs birka vörösvértest

C1q,-r,-s C1 komplex q, r, s alegységei

cC1qR collagen C1q receptor

gC1qR globular C1q receptor

C3 harmadik komplement komponens

C3a, C3b, iC3b, C3d(g): a C3molekula enzimatikus hasítása során keletkező fragmentumok

CFSE Carboxy-Fluorescein-Succinimydil-Esther

CR komplementreceptor (Complement Receptor)

CRD Carbohydrate Recognition Domain

CR1,-2,-3,-4 komplementreceptor 1, -2, -3, 4

DC dendritikus sejt (Dendritic Cell)

FITC Fluorescein Isothiocyanat

FcR Ig Fc-részt kötő receptor

HIV-1 Human Immunodeficiency Virus

Ig immunglobulin

LPS lipopolysaccharide

imDC éretlen dendritikus sejt (immature Dendritic Cell)

maDC érett dendritikus sejt (mature Dendritic Cell)

MAC Membrane Attack Complex

MBL Mannose Binding Lectin

MDC monocita eredetű dendritikus sejt (Monocyte derived Dendritic Cell)

M makrofág

MM monocita eredetű makrofág (Monocyte derived Macrophage)

Mo monocita

MR mannóz receptor

NHS normál humán savó

PMA phorbol-12-myristate-13-acetate

PMSF Phenyl Methyl Sulphonyl Fluorid

PAMP Pathogen-Associated Molecular Pattern

PRR Pattern-Recognition Receptor
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1. BEVEZETÉS

A komplementrendszer szabályozott működésének folyamatát, aktiválódásának

lehetőségeit az elmúlt mintegy száz évben sikerült részleteiben feltárni. Így régóta

ismert, hogy ennek ennek a testnedveinkben jelenlévő inaktív fehérjerendszernek egyik

legfontosabb feladata a szervezetünkbe bejutó kórokozó azonnali eliminálása. Az

aktiválódás lépésről-lépésre történik, mely folyamat során újabb és újabb

komplementfehérjék válnak enzimatikusan aktívvá, lehetővé téve a kaszkád következő

elemének a kialakulását. Az aktiválódás eredményeként kialakuló membránkárosító

komplex számos kórokozó lízisét eredményezi, az immunválasz egyik leghatékonyabb

effektor működét biztosítva ezáltal.

Ugyanakkor a komplementrendszer a patogén mikróbák eltakarítása mellett

szabályozó szerepet is ellát. A felszabaduló anafilatoxikus peptidek (C3a, C5a)

gyulladáskeltő hatása mellett fontos szerep jut a komplementaktiváció során az

antigének illetve sejtek felszínéhez kötődő fehérjefragmentumoknak azon túl, hogy a

kaszkád végigfutásához vezetnek. Ez annak köszönhető, hogy az antigénhez kötődött

komplementfragmentumok egyben receptorok ligandumai is lehetnek, és így kapcsolatot

teremtenek az antigén és a komplementreceptort hordozó immunsejtek között. A

komplementreceptorok különböző fajtái sokféle immunsejt felszínén kifejeződnek, és

számos funkciót elláthatnak. Így pl. közvetíthetnek fagocitózist, lehet kostimulátor

aktivitásuk, kiválthatnak sejtdifferenciációt, továbbá szerepük lehet a sejtek

adherenciájában.

A komplementkaszkád szigorúan ellenőrzött lépésekben történő aktiválódásának

elengedhetetlen szerepe van az immunválasz hatékonyságának biztosításában, aminek

jelentőségére az egyes komplementfehérjék öröklött hiányán alapuló

komplementdeficiens állapotok hívják fel a figyelmet. Ezeknek az immunhiányos

állapotoknak a súlyosságát egyrészt a rendszer kaszkádszerű működése magyarázza;

bármelyik elem hiányozzon is, az a kaszkád leállását, a működés kiesését eredményezi.

Valamely komplementfehérje szelektív hiánya is súlyos következményekkel járhat, pl. a

C1q hiányában nem megfelelő az apoptótikus sejtek eltakarítása, emiatt

glomerulonefritisz, autoimmun betegség (SLE, Szisztémás Lupusz Eritematózusz)

alakulhat ki [1, 2]. Az MBL (Mannose Binding Lectin) öröklött hiányában

megnövekszik a bakteriális, virális és gombás fertőzések előfordulása, elsősorban

5

dc_818_13

kisgyermekkorban [3]. Az aktiválódás központi komponensének, a C3-nak a ritkán

előforduló öröklött hiánya szintén súlyos fertőzésekhez vezet, de ma már az is ismert,

hogy az immunsejtek érésének és működésének rendellenességei váltja ki, ami a

deficiens egyén korai halálát okozza.

Saját kutatásaim középpontjában egyrészt a komplementrendszer működésének

elindításában fontos C1q és MBL fehérjék, valamint a központi szerepet játszó C3

molekula immunsejtek működésére gyakorolt hatása áll. Az érdekel elsősorban, hogy a

veleszületett immunrendszer egyik legfontosabb humorális elemének komponensei

hogyan befolyásolják az adaptív immunrendszer működését, és miként szabályozzák az

adaptív immunválasz megindításában nélkülözhetetlen dendritikus sejtek funkcióit.

A dolgozatban részletesen beszámolok azokról a vizsgálatainkról, amelyekben a

C1q és az MBL komplementfehérjék receptorainak megjelenését és immunsejtek

működésére gyakorolt hatását tanulmányoztuk. Bemutatom azokat az eredményeinket,

melyek a C3 komplementfehérje fragmentumainak kovalens-fixációjának és receptor-

közvetített kötődésének körülményeit, valamint a kötődés funkcionális hatását

bizonyítják emberi dendritikus sejtek érésének, differenciálódásának folyamatában.

Beszámolok továbbá azokról a kutatásainkról, amelyekben komplementfehérjék

hatásását tanulmányoztuk az AIDS kialakulásáért felelős HIV-1 fertőzés során.

Vizsgáltuk a fertőzés hatását monociták és makrofágok C3 termelésére, valamint az

aktiválódás során keletkező C3-fragmentumok kötődésének következményeit

dendritikus sejtek működésére. Tanulmányoztuk továbbá a dendritikus sejtek CR3

komplementreceptorának jelentőségét a fertőzés kialakulása során, a fagocitózis

folyamatában. Végül bemutatom azokat az eredményeinket is, melyben a C5aR és a CR3

szerepét bizonyítottuk a HIV fertőzés során [4, 5].

2. IRODALMI HÁTTÉR

2.1 A komplementrendszer működése

A komplementrendszer a vérben és egyéb testnedvekben funkcionálisan inaktív

formában jelenlévő fehérjerendszer. A több mint 40 komponensből álló

kaszkádrendszer aktivációja három úton; a klasszikus, a lektin-függő és az alternatív

úton történhet (1.ábra). A komplementrendszer az immunrendszer legősibb és egyben
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leghatékonyabb effektor-mechanizmusa, melynek egyes elemei az evolúció során már a

tüskésbőrűekben megjelennek. Az antigén eltávolítása mellett számos

komplementfehérje és azok receptorai (CR) szabályozó szerepet is betöltenek az

immunsejtek - köztük a T- és a B-sejtek – működésében. Így a komplementrendszer

működése számos pontjában összekötő kapocsként is szolgál a veleszületett és az

adaptív immunrendszer között.

A klasszikus út aktivációját elindító C1 komponens Ca2+-ionokkal stabilizált

makromolekula. A C1-komplexet három alegység alkotja: a C1q felismerő molekula és

az enzimatikus aktivitással rendelkező C1r és C1s dimerek [6]. A C1q aktiválódását

elsősorban az immunkomplexben lévő IgG illetve IgM molekulákkal való kölcsönhatása

váltja ki. Az antigénnel való kapcsolódás eredményeként lehetővé válik, hogy két (vagy

több) Ig molekula Fc-része kölcsönhatásba lépjen a C1-komplex C1q-alegységének

globuláris részeivel. Ezt követi a C1r2-C1s2 alegységek enzimatikus aktivitásához

szükséges sztérikus átrendeződés, ami a kaszkád klasszikus aktivációját eredményezi.

A C1s-nek két szubsztrátja van: a C2 és C4 molekula. E két komplementkomponens

aktiválódása során kialakul a C4b- és C2b-fragmentumokból álló, a C3 molekula

hasítására képes enzimkomplex, az aktív C4b2b*, a klasszikus út C3-konvertáza. A C4

és a C2-molekulákból lehasadó C4a- és a C2a-peptidek a környezetbe diffundálnak és

fontos biológiai aktivitásuk van. A C3 komponens aktiválódása eredményeként

keletkező C3b-fragmentum a C3-konvertáz mellé kötődve létrehozza a klasszikus út C5-


[…]


Vizsgáltuk továbbá, hogy makrofágok C3 termelése hogyan változik a HIV-1

fertőzés során. Ismert, hogy a makrofágok aktiváció hatására fokozott mértékben

szekretálnak C3-t, ami a lokális opszonizáció révén segíti a környezetükben lévő patogén

feldolgozását [59]. Kísérleteinkkel igazoltuk, hogy M-tropikus és T-tropikus HIV-1

egyaránt stimulálja az MM-k C3 szekrécióját. A termelt C3 mennyisége összevethető

volt az LPS-stimulus hatásával. Ismert, hogy a HIV-1 fertőzött makrofágok TNF-α

termelése fokozott, ami a makrofágok C3 termelésének növekedését eredményezi [71,

176]. Indokolt volt tehát megvizsgálni, hogy human rendszerünkben az exogén TNF-α

és IL-6 hatással van-e a HIV-1-fertőzött MM-k C3 termelésére. Eredményünk szerint az

alacsonyabb vírus-koncentrációk esetében a TNF-α tovább növelte a C3 szekréciót

mindkét típusú vírus esetében, azonban az IL-6 nem okozott változást egyik esetben

sem [181]. Adataink arra utalnak, hogy a HIV-1 fertőzés korai szakaszában, az

adaptív immunválaszt megelőzően, a fertőzött makrofágokból felszabaduló C3-nak

lokális opszonizáló hatása lehet, ami segíti a vírus eliminációját. Ugyanakkor nem

zárható ki, hogy a C3-fragmentumokkal opszonizált vírus komplementreceptort hordozó

makrofágokhoz, dendritikus sejtekhez és follikuláris dendritikus sejtekhez is kötődhet és

éppen ellenkezőleg hat, vagyis segíti a vírus szétterjedését a szervezetben [104, 175].

A HIV-1 képes aktiválni a komplementrendszert, ami a vírus opszonizációját

eredményezi [94, 104]. A primer HIV-1-fertőzés során a vírus már a fertőzés helyszínén

opszonizálódik komplement-fragmentumokkal, ezért optimális target lehet az ott

jelenlévő imDC-k számára. A fertőzött sejtek ezt követően a szervezet különböző
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szöveteibe szállítják a vírust, ahol továbbítják azt a T-sejteknek [167]. A C3 molekula

HIV-fertőzés során betöltött szerepét illetően egymásnak ellentmondó adatok láttak

napvilágot. A C3 eliminációt fokozó, és a fertőzés elterjedését segítő hatásáról egyaránt

beszámoltak [95, 104]. Kutatásunk során kimutattuk, hogy a komplement-opszonizált

vírus (HIV(IgG+C) a nem opszonizált HIV-1-hez képest kb. 30%-al jobban kötődött

imMDC-khez. Megvizsgálva az imMDC-k produktív infekcióját azt találtuk, hogy a

HIV(IgG+C) mintegy tíszres növekedést okozott a nem-opszonizált vírushoz képest.

Vizsgáltuk a DC-k elsődleges fagocitótikus receptorának, a CR3-nak a szerepét a

folyamatban. Azt tapasztaltuk, hogy az anti-CR3 előkezelés hatására a HIV(IgG+C)

által kiváltott produktív fertőzés-fokozás elmaradt és visszaszorult a kontroll szintjére.

Ezzel bizonyítottuk, hogy a C3-fragmentummal opszonizált HIV-1 a produktív

fertőzés fokozását CR3 mediált módon váltja ki. Feltételezésünk az, hogy a CR3

közvetítésével a HIV-1 olyan intracelluláris kompartmentumba kerül, ami nem a vírus

lebontásának, hanem ellenkezőleg, a vírus produkciójának kedvez [4].

A dendritikus sejtek és a C3 kölcsönhatásával kapcsolatos vizsgálataink

eredményei rámutatnak arra, hogy a DC-k mikrokörnyezetében jelen lévő, lokálisan

termelődő és aktiválódó C3 döntő hatással van a sejtek aktivációjára,

differenciációjára. A kovalensen kapcsolódó C3b, illetve a receptorhoz kötődő

iC3b/iC3b-opszonizált kórokozó teljesen eltérő hatást gyakorol a DC-kre. A veszélyt

jelző stimulus hatására aktiválódó C3 molekula C3a és C3b fragementumokra hasad. A

kovalensen fixált C3b sejtdifferenciációt és sejtfunkció fokozást (citokin szintézist, T-sejt

aktivációt) eredményez. Az opszonizált patogénnel a DC-k CR3 és CR4 receptorai

egyaránt kölcsönhatásba lépnek, de ennek következménye eltérő. A CR3 stimulációja

nem vált ki differenciálódást, de a patogén fagocitózisát igen, és így meghatározó

szerepe van az antigén eliminálásában. A CR4 önmagában nem képes fagocitózist

indukálni. Adataink tehát azt bizonyítják, hogy kölcsönhatások komplex hálózata áll

fenn a DC-k komplementkötő struktúrái között, ami döntően befolyásolja a sejt

stimulációra adott válaszát.
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 PMSF Phenyl Methyl Sulphonyl Fluorid
Eredmények
Korábbi vizsgálatokban intenzíven tanulmányozták a C1q kötődési tulajdonságait, viszont a hasonló szerkezetű MBL kötődését nem. Tisztázni kívántuk, hogy különböző immunsejt típusok C1q- és MBL-kötő képességében van-e különbség normál ionerőn vagy a fiziológiáshoz hasonló körülmények között. Citofluorimetriás kísérleteink alapján megállapítottuk, hogy a C1q limfoid és mieloid sejtekhez egyaránt jól kötődött, viszont az MBL elsősorban mieloid eredetű sejtekhez - monocitoid THP-1, vérből frissen izolált normál humán monocita - kapcsolódott (11.ábra) és hasonló kötődést mutattunk ki U937 humán monocitoid sejtvonal valamint P388D1 egér makrofág sejtvonal esetében is.