Opponensi vélemény

Bajtay Zsuzsanna „ Komplementfehérjék szabályozó szerepe monociták,

makrofágok és dendritikus sejtek funkcióiban” c. MTA – doktori

értekezéséről.

A veleszületett-, és adaptív immunitásban döntő szerepet játszó sejtes elemek és oldott

fehérjék közötti kölcsönhatások régóta tanulmányozott fontos problémakört jelentenek az

immunológiai kutatásokban. A komplement rendszer tényezői közül legkorábban a C3 ill.

fragmentumai és különböző sejtes elemek közötti sokrétű kapcsolatrendszer került a kutatások

előterébe, később további tényezők celluláris kölcsönhatásaira is ráirányult a figyelem. Ezen

kölcsönhatások jelentőségét kiemeli az a tény is, hogy komplement tényezők a monociták

dendritikus sejtekké alakulását befolyásolják, és ez által szerepet játszanak a veleszületett és

az adaptív immunitás folyamatainak egymásra hatásában. A tanulmányozott témakör

megválasztása tehát feltétlenül szerencsés.

Az értekezésben leírt eredmények hosszú időn át végzett következetes kutatómunkából

származnak. Az alapul szolgáló 11 közlemény 1998 és 2013 között jelent meg. Négy

közleményben Jelölt első, további négyben utolsó szerző. A 11-ből 8 közlemény impakt

faktora 3-nál nagyobb.

Az értekezésben négy nagy fejezet mutatja be a kutatómunka eredményeit. Az első a

monocitoid sejtek (monociták, monocita eredetű dendritkus sejtek, ill. makrofágok) és a C1q,

valamint a vele rokon mannóz kötő lektin kapcsolatát járja körül. Főbb eredmények ebben a

témakörben:

Jelölt (munkatársaival)

1. Megállapította, hogy a C1q és a mannán kötő lektin (MBL) nem azonos sejtfelszíni

struktúrához kapcsolódnak monocitoid sejteken. Feltárta a C1q és MBL kötés eltérő

funkcionális következményeit.

2. Kimutatta, hogy immobilizált C1q-n kultivált humán monocitoid sejtek lokális

opszonizációs képessége fokozott.

3. Megállapította, hogy a C1q kötődik éretlen monocita-eredetű dendritikus sejtekhez és

az NF- B nukleáris transzlokációját indukálja. Az immobilizált C1q a monocita

eredetű dendritikus sejtek érését idézi elő, és fokozza azok IL-12 és TNF- termelését,

valamint T-sejt stimuláló képességét.

2

Az első témakörrel kapcsolatban felmerült kérdések:

Van-e adat arra vonatkozóan, hogy az MBL esetében a kollagén-szerű domén

kötődik a monocitoid sejtekhez, vagy kapcsolódhat a molekula más régiója is?

Ismeretes-e, hogy mi a funkcionális következménye az MBL kötődésének a

monocitoid sejtekhez?

Feltételezhető-e, hogy a C1q jelenlétében éretté vált dendritikus sejtek más-más

szubpopulációja termel IL-12–t, ill. IL-10-et?

A második nagy fejezet tárgya a C3, a komplement rendszer középponti tényezője

kapcsolódása dendritikus sejtekhez, és ennek hatása a sejtek differenciálódására, működésére

és más sejtekkel való kölcsönhatására. Ebben a fejezetben a következő eredményeket

emelném ki:

4. Megállapította, hogy monocita eredetű dendritikus sejtek felszínükön C3-at,

(valószínűsíthetően C3b fragmentumot) kötnek, és ez a kötés elősegíti az éretlen

dendritikus sejtek érett formába való differenciálódását. Az eredmények

alátámasztották, hogy a C3b akceptor csoportokhoz és nem C3 receptorhoz kötődik.

Megállapította, hogy C3-kezelés hatására fokozódik a dendritikus sejtek IL-8, IL-6 -,

és TNF- termelése.

5. Megállapította, hogy a C3-mal kezelt dendritikus sejtek hatékonyan aktiválnak allogén

T-sejteket. Az eredmények arra utalnak, hogy az aktiválásban a dendritikus sejtek

felszínéhez kötött C3 fragmentum szerepe döntő.

6. Monocita eredetű dendritikus sejteket aktivált makrofágokkal együtt tenyésztve a

dendritikus sejteken kimutatta a megkötött C3-at, valamint az opszonizált fagocitózis

jelenségét.

A második témakörrel kapcsolatos kérdések:

Natív C3 éretlen dendritikus sejtekkel való inkubálása során milyen tényezők

vezethetnek a C3 aktiválódására, hogy C3b kötődhessen a sejtfelszíni akceptor

csoportokhoz?

Az 56. oldal 1. bekezdésében olvasható a következtetés, mely szerint a „az MDC-k

felszínén kovalensen fixált C3-fragmentum a T-sejtek komplement receptora

közvetítésével vált ki aktivációt”. Van a T-sejtek komplement receptorának

szerepére közvetlenül utaló adat?
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A harmadik rész a monocitákból származó dendritikus sejtek két komplement receptorának , a

CR3-nak és a CR4-nek funkcionális tulajdonságaival foglalkozik. Ezen fejezet eredményei:

7. Megállapította, hogy a monocita eredetű dendritikus sejtek CR3-at és CR4-et fejeznek

ki. Érés során a CR3 expressziója csökken, a CR4-é nő.

8. Megállapította, hogy élesztő sejtek, valamint baktériumok MDC-k általi

fagocitózisában a CR3 játszik döntő szerepet.

Ezzel a résszel kapcsolatosan felvetném:

Mind a CR3 receptor CD11b ellenanyaggal való blokkolása, mind a CR3 receptor

expresszió csökkentése (27., ill. 28. ábra) bár jelentősen csökkentette az

opszonizált élesztő-sejtek, ill. baktériumok fagocitózisát, de az anti-CD11b

mellett, ill. a csökkentett CR3 expresszió esetében is észlelhető volt fagocitózis.

Értelmezhető-e ez úgy, hogy más receptoroknak is lehet szerepe az opszonizált

részecskék fagocitózisában?

A negyedik rész a komplement tényezőknek a HIV-fertőzésben játszott szerepével

foglalkozik. Ebben a részben leírt eredmények:

9. Kimutatta, hogy a komplement aktiváció során keletkező C5a fragmentum

jelentősen növeli monocita eredetű makrofágok HIV-vírus fertőzéssel szembeni

szuszceptibilitását, ha a sejtek a HIV fertőzést megelőzően érintkeznek C5a-val.

10. Kimutatta, hogy a HIV, vagy a gp160 HIV burok-fehérje fokozza humán monociták

C3 termelését. TNF- ezt a hatást erősíti.

11. Kimutatta, hogy komplementtel történt opszonizáció fokozza monocita eredetű

dendritikus sejtek HIV-felvételét és erősen megnöveli a sejtek produktív infekcióját.

Az eredményeket bemutató négy fejezetben Jelölt a kísérletes munka közvetlen irodalmi

előzményeit is bemutatja, majd az eredmények ismertetése után azokat az összegzés pontban

értékeli. Az eredményeket létrehozó kísérletes munka magas színvonalú, az alkalmazott

módszerek korszerűek és alkalmasak a kutatási célok megközelítésére. A következtetések

levonásában Jelölt mértéktartó, a kísérleti eredmények kellően alátámasztják a konklúziókat.

Az eredmények megbeszélése során Jelölt az óriási szakirodalomban biztos szemmel

eligazodva reálisan helyezi el saját eredményeit az egyes témakörök kutatásának

folyamatában. (Az irodalom jegyzék 181 tételből áll, a hivatkozások helyénvalóak,

indokoltak.)
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Az eredményeket bemutató fejezetek előtt általános irodalmi bevezetést olvashatunk a

komplement rendszerről, az értekezésben tárgyalt sejtes elemekről, és ezen sejtek

komplement tényezőket, ill. fragmentumokat kötő receptorairól. Ez a fejezet jó alapot ad a

kísérletes munkát leíró részhez.

Az irodalmi háttér felrajzolása után Jelölt ismerteti a kísérletes munka elé kitűzött célokat, és

az alkalmazott módszereket. Az értekezésben csak néhány, legfontosabbnak ítélt módszert írt

le, a többivel kapcsolatban az eredeti közleményekre utal. A metodikai repertoár igen gazdag,

fehérje biokémiai, immunokémiai, citológiai, sejt-tenyésztési és molekuláris biológiai

eljárásokat is magába foglal.

A kísérletes munkát bemutató négy fejezetet összefoglalás követi, amelyben Jelölt

legfontosabb eredményeit még egyszer összegzi és jelentőségüket diszkutálja. Ki kell

emelnünk a dendritikus sejtek komplement-kötő struktúráinak feltárását. Az értekezésben

leírt eredmények gazdagítják szemléletünket, rámutatva arra, hogy más-más

következménnyel jár, ha a C3 akceptor struktúrához kötődik (kovalens kötéssel), vagy ha

valamely receptorhoz kapcsolódik.

Az értekezés nyelvezete világos, kellően szabatos és olvasmányos. Az ábrák jól szolgálják az

eredmények dokumentációját. Néhány helyen az olvasó találkozhat egy-egy kevéssé jól sikerült

mondattal, pl. 35. oldal, utolsó bekezdés, utolsó előtti mondat: „Így az antigén FcR- vagy CR-hoz is

kötődhetnek….”. A 41. oldalon a 17. ábra aláírásában ELISA helyett ELSA olvasható, a 43. oldalon

(alulról a 4. sor) „csabályozza” áll szabályozza helyett, a 45. oldal 1. sorában „jétrejövő” áll létrejövő

helyett, az 59. oldalon ( az ábra fölötti sorban) „duplálára” duplájára helyett. Ezek az apró formai

hibák azonban sehol sem értelemzavaróak.

Az opponensi véleményt összefoglalva hangsúlyozni szeretném, hogy Bajtay Zsuzsanna

értekezésében fontos problémakör kutatásáról számol be, az elért eredmények jól

alátámasztottak és jelentősek. Az alkalmazott módszerek korszerűek, alkalmazásuk sikeres és

megfelelő. Eredményei illeszkednek a témakör kutatásának nemzetközi folyamatába. A feltett

kérdések a tárgyalt problémák tovább gondolását kívánják ösztönözni, nem kérdőjelezik meg

az értekezésben leírt eredmények értékét. Javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását

és Jelölt részére az MTA doktora cím odaítélését.

Budapest, 2014. december 16.

Medgyesi György

a biológiai tudomány doktora